

Município de Borba

Assembleia Municipal

EDITAL N.º 7/2025

Agnelo dos Anjos Abelho Baltazar, Presidente da Assembleia Municipal de Borba, em conformidade com o nº 1 do art.º 56 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, torna público que teve lugar no Celeiro da Cultura, no dia 26 de abril de 2025 pelas 10:00 horas, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal que deliberou o seguinte:

Ponto 1 - Período antes da ordem do dia

Ponto 2 – Período de intervenção do público – Houve uma intervenção do público do senhor Alexandre Lameira

Ponto 3 - Período da ordem do dia

Ponto 3.1 – Análise conducente à aprovação da Ata n.º 1 da sessão Ordinária de 28 de fevereiro de 2025. - Deliberado por unanimidade, a referida ata

Ponto 3.2 – Apreciação das atividades da Câmara Municipal e da sua situação financeira. – A Assembleia tomou conhecimento

Ponto 3.3 – Relatório de Controlo de Manutenção do Centro Escolar. – A Assembleia tomou conhecimento

Ponto 3.4 – Desafetação da parcela de terreno com 79,31m2 que integra o domínio publico e afetação ao domínio público municipal da área 35,48m2 do prédio descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número 1725/199990324. – Deliberado por maioria aprovar a proposta apresentada pelo PSD de uma realização de consulta pública facultativa

Ponto 3.5 – Aprovação de Documentos de Prestação de Contas 2024 e de Inventário 2024 dos Bens, Direitos e Obrigações Patrimoniais do Município. – Deliberado por maioria aprovar os documentos das prestações de contas 2024, bem como o inventário 2024 dos bens, direitos e obrigações patrimoniais do Município.

Ponto 3.6 – Aprovação da constituição do júri de recrutamento do procedimento concursal para cargo de dirigente intermédio de 2.º grau. – Deliberado por unanimidade aprovar a constituição do seguinte júri:



Município de Borba

Assembleia Municipal

- Presidente: Maria do Rosário da Conceição Mira de Carvalho (Revisora Oficial de Contas)
- Vogais efetivos: Baptista António Marchante Catita (Chefe da Divisão Administrativa e Financeira do Município de Estremoz) e Dília Silva Neves Jardim (Chefe da Divisão de Administração Geral e Finanças do Município de Vila Viçosa).

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Agnelo dos Anjos Abelho Baltazar)

(AB/1262)

assembleia.municip@cm-borba.pt

Praça da República 7150-249 Borba • Portugal